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ABSTRACT

Pecková, Tereza. University of West Bohemia. April, 2012. The Hobbit or There and Back

Again: The Development of Bilbo Baggins.

Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

The following thesis focuses on Tolkien’s The Hobbit or There and Back Again,

published in 1937, and partially on The Lord of the Rings, published in 1954, especially on

the character named Bilbo Baggins and his psychological development. Its aim is to

observe and subsequently delineate changes in the main character’s mental processes and

behaviour caused by the key points in his life.

The thesis is divided into four major parts. The first part delineates the hobbits in

general as it is important to have knowledge of the whole group before the deep analysis of

one representative. The second section renders information about the main character, Bilbo

Baggins, and clarifies his decision to join the dwarves in their quest. The next segment is

devoted to the crucial points that push him forward in his development. The final part of

the thesis deals with the hobbit’s development after his return home, which is mainly

connected with the power of the found ring of invisibility.
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1. Introduction

The following thesis focuses on Tolkien’s The Hobbit or There and Back Again,

published in 1937, and partially on The Lord of the Rings, published in 1954, especially on

the character named Bilbo Baggins and his psychological development. Its aim is to

observe and subsequently delineate changes in the main character’s mental processes and

behaviour caused by the key points in his life. Developmental change is usually a transition

from less complex to complex. According to Marie Čížková, “The psychological

development and its interdependence comprise a complex unit that rests with many

factors” (5; translation mine). The psychological development of the individual represents

an entity of developmental psychology, which is one of the basic branches of psychology.

The first part deals with the general delineation of the hobbits, that is, their

appearance, characteristics and stereotypes. It is important to be familiar with as many

facts as possible about the studied group before the proper analysis of an individual

commences. Later, the collected data help to demonstrate the potential concordances or

variances of that particular individual and therefore, to determine his/her presumptive

behavioural patterns.

The next part concerns itself with the depiction of the observed character of Bilbo

Baggins before he decided to affiliate to the dwarves on their journey to the Lonely

Mountain and illuminates the real causation of his joining the company. The initial state of

Bilbo’s psyche can be subsequently compared to the resulting state, which helps to

illustrate the difference between these two states, that is, the progress achieved through the

developing process.

Another part of the thesis focuses on the aforementioned crucial events described in

The Hobbit that trigger the changes in Bilbo’s personality. These are listed chronologically

for the attainment of the clearly arranged ideas and involve for instance the encounter with

the trolls, the elves of Rivendell, goblins, the find of the ring of invisibility, the meeting

Gollum who is the previous owner of the ring, the wild wolves, the eagles, Beorn, spiders

and Elves of Mirkwood, people of Esgaroth and in addition the encounter with the dragon

and his subsequent defeat. Bilbo’s quest can be compared to maturing, although physically

he is an adult for a long time. Similarly, as a mental development is a set of changes in

mind, Bilbo’s development can be characterized as a set of changes in his life. According
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to Diogo Gonçalves’s essay, “Throughout the story, Bilbo goes through many changes,

being at the end of the narrative closer to the epic hero than he was at the beginning” (1).

The final section is devoted to Bilbo’s development after sixty years from his

adventure with the dwarves, which is mentioned in The Lord of the Rings trilogy. Because

the trilogy predominantly deals with other characters, only several chapters are dedicated

to Bilbo. His role in The Lord of the Rings is that of “a dying father” in Brooke-Rose’s

point of view (72). According to The Lord of the Rings trilogy, Bilbo’s further progress is

strongly affected by the dark power of the ring, which incidentally was not the initial

intention of Tolkien. The only solution to renew Bilbo’s mind is to destroy the ring where

it was made and so to divest himself of its control and as a result to retain the common

sense.
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2. General Description of the Hobbits

“In a hole in the ground there lived a hobbit.” This is the first sentence of Tolkien’s

well known book The Hobbit or There and Back Again from 1937 concerning the

adventures of the hobbit named Bilbo Baggins. Originally, Tolkien wrote this statement on

a blank sheet of paper while correcting students’ essays. In that time, he did not possess

any concrete picture of how these creatures should have looked like. Only after he wrote it

down, Tolkien commenced to think about the hobbits’ image, nature, habits and

stereotypes. Later Tolkien admitted that he himself became a model for these little fellows,

as he stated in one of his letters to Deborah Webster from 1958:

I am in fact a Hobbit in all but size. I like gardens, trees, and unmechanized

farmlands; I smoke a pipe, and like good plain food (unrefrigerated), but

detest French cooking; I like, and even dare to wear in these dull days,

ornamental waistcoats. I am fond of mushrooms (out of a field); have a very

simple sense of humour (which even my appreciative critics find tiresome);

I go to bed late and get up late (when possible). I do not travel much.

(Carpenter, 303)

Furthermore, hobbits in Tolkien’s point of view are keen on meeting their friends in a pub

while drinking ale and having fun together. They can seem to be rather lazy or careless but

the appearances can be deceptive; they just want to enjoy their lives in peace and harmony

which is also the reason why they never do anything unexpected. Hobbits are perceptive

and have very keen hearing. As it is clear from the very first sentence of The Hobbit, they

live underground in their holes which are homely and well equipped. All the rooms lie on

the same floor which means that there is no need to go upstairs or downstairs. They are

about half our height and can go barefoot for the reason that their feet are naturally furry.

Also their hair grows curly and is usually brown or silver when they are old. Their average

life span ranges from ninety to one hundred years of age. Nevertheless, due to their delight

in eating, the bodies of hobbits remain little bit fat. On the other hand, although hobbits are

fond of having fun and organizing various meetings with lots of food, they carry on

farming and doing the chores, which indicates that they still try to be hard-working.
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3. Characteristics of Bilbo Baggins

The main character of The Hobbit, Bilbo Baggins was born on September 22, 2890

of the Third Age to Bungo Baggins and Belladonna Took whose hobbit-hole lies in the

side of The Hill in the Country Round. The Bagginses are considered honourable by other

hobbits, not only for the reason they have been always wealthy but also they completely

meet the conventions of the hobbit lifestyle as it can be proved by Bilbo’s pronouncement

“We are plain quiet folk and have no use for adventures. Nasty disturbing uncomfortable

things! Make you late for dinner! I can’t think what anybody sees in them” (Tolkien, H 6).

On the contrary, the Tooks are not considered as honourable as the Bagginses are, in spite

of being unquestionably wealthier. The reason why the Tooks are not commonly respected

is that they have never followed the common habits of the settled life of hobbits and rather

preferred an adventurous lifestyle. Bilbo is said to give the impression of being like a

second edition of his reliable and likeable father but he has a Tookish heart beating inside

him. According to Gandalf the wizard, “Both his parents had died early for Shire-folk, at

about eighty; and he had never married” (Tolkien, UT 417).

Actually, it was Gandalf who convinced Thorin Oakenshield of taking Bilbo to his

expedition to The Lonely Mountain to get the treasure stolen by the dragon Smaug back.

He was searching for someone who possesses a little bit of the Took on one side and at the

same time someone who is quite phlegmatic which refers to Baggins more likely. Gandalf

remembered Bilbo mainly for his enthusiasm, cleverness, courage, his vital spark, his

concern for the world outside the boarders of the Shire and his devotion to stories and

maps. That Bilbo fancies maps can be demonstrated by the fact that “in his hall there hung

a large one of the Country Round with all his favourite walks marked on it in red ink”

(Tolkien, H 20). Bilbo is talked about by other hobbits in the sense that he is turning odd

and more and more wanders alone; still Gandalf’s memory of Bilbo inspired him to

recommend the hobbit to the dwarf to take part in his company. Therefore, he drew a secret

sign on Bilbo’s door, through which the dwarves recognized the right place, as he agreed

with Thorin before, “I will put the thief’s mark on his door, and then you will find it ... You

must look for that door, Thorin Oakenshield! I am serious” (Tolkien, UT 433).

Gandalf wants Bilbo to participate in the expedition for several reasons; not only

for his own desire to deal with Smaug but even for his willingness to help Bilbo escape the

stereotype and loneliness of his life. Furthermore, the dragon has hardly heard about the
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hobbits, much less smelt them, which gives the Thorin’s company a huge advantage of

moving to The Lonely Mountain undercover. It took a long time to Gandalf to persuade

Thorin to engage Bilbo in their business; he even almost failed but finally he forced Thorin

to accept it by his utterance:

Listen to me, Thorin Oakenshield! If this hobbit goes with you, you will

succeed. If not, you will fail. A foresight is on me, and I am warning you ...

I can say no more – unless it is this: I do not give my love or trust lightly,

Thorin; but I am fond of this hobbit, and wish him well. Treat him well, and

you shall have my friendship to the end of your days. (Tolkien, UT 420)

Gandalf’s insistence on Bilbo being a part of Thorin’s company proves that the hobbit is of


[…]


laugh. ‘Well, that’s that,’ he said. ‘Now I am off!’ (Tolkien, LOTR1 25)

Bilbo is aware of the evil power of the ring as well as of the fact that without the ring he

will soon die but he knows as well that death is the natural part of life and so he prepares

for his last journey to see his friends in Rivendell and in Dale at last and to finish his

writing of the book there. According to Leif Jacobsen, “He has finally been given the

chance to age and enjoy his days of retirement” (17). Furthermore, Bilbo’s strong will

manifests itself on Elrond’s conference when he understands that the only way to establish

peace once and for all is to destroy the evil ring. The only thing that seems to bother Bilbo

is that he feels responsible for Frodo’s quest; therefore, he renders his dagger and mail to

Frodo in a hope that it will help him to save his life. Moreover, Bilbo is not awaiting

himself to start for a new journey and so Frodo will find it more useful. Bilbo regrets that

because of him Frodo is to make a dangerous journey to destroy the ring as can be seen on

his thinking about the never-ending adventures. After Frodo’s successful return to

Rivendell, Bilbo seems to be aged but self-composed and enervated; nevertheless, his wish

is to outlive the Old Took. Additionally, although Bilbo seems contented, he desires to see

the ring of invisibility once more for the last time:

‘What’s become of my ring, Frodo, that you took away? [...] What a pity!’

said Bilbo. ‘I should have liked to see it again. But no, how silly of me!

That’s what you went for, wasn’t it: to get rid of it? But it is all so

confusing, for such a lot of other things seem to have got mixed up with it:

Aragorn’s affairs, and the White Council and Gondor, and the Horsemen,

and Southrons, and oliphaunts – did you really see one, Sam? – and caves

and towers and golden trees, and goodness knows what besides. I evidently

came back by much too straight a road from my trip. I think Gandalf might

have shown me round a bit. But then the auction would have been over

before I got back, and I should have had even more trouble than I did.

Anyway it’s too late now; and really I think it’s much more comfortable to

sit here and hear about it all. The fire’s very cosy here, and the food’s very

good, and there are Elves when you want them. What more could you

want?’ (Tolkien, LOTR3 166)

It can be seen on Bilbo’s confusion of all the events that now he is really old. Evidently, he

regrets that he did not continue his journey after his return from the adventure and rather
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stayed at home, even though he is aware of the fact that he would have lost all his property.

However, Bilbo is happy about his stay in Rivendell as he lacks nothing there. Finally,

Bilbo’s only wish comes true when he survives the Old Took at the age of a hundred and

thirty-one. It seems he is really delighted by his long life as he says, “Well, I have passed

the Old Took today! So that’s settled. And now I think I am quite ready to go on another

journey. Are you coming?” (Tolkien, LOTR3 195). Bilbo’s pronouncement testifies to his

even temper as there is nothing unfulfilled in his life.
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6. Conclusion

The main purpose of the thesis was to observe the psychological development of

Bilbo Baggins, a character performing in The Hobbit and The Lord of the Rings, which is

influenced by several crucial points. The aim was to discover and delineate those crucial

events and to define their effect on the psyche of the hobbit. It was proved by research that

Bilbo Baggins’s nature is quite different at the commencement than at the end of his life.

The greatest changes of Bilbo’s mind always arise after a conflict either with another

character or within Bilbo’s personality.

Also the familial traits play an important role in Bilbo’s psyche as it is obvious that

the two sides of his character take turns in predominating, which results in relevant types

of his behaviour. It can be said that at the inception of The Hobbit the Baggins side

preponderates within him, which is soon substituted by the Tookish side as he commences

his journey. Afterwards again the Baggins side prevails, as opposed to The Lord of the

Rings, where the Tookish type of behaviour becomes predominant once more. Generally,

there are presented more types of character in each individuality, however, it depends on

the specific situation what type of character has the upper hand.

The final element significant for the changes in Bilbo’s character refers to the

bodily needs, especially hunger and the paucity of sleep. Starvation has a negative impact

on human psyche and on the physical aspect as well. Substantial sleep is a weighty part of

life as it provides energy not only to the organism but also to the mind. Commonly, when

the basic necessities of life are not satisfied, then no other necessities can be. Thus, the

psychical progress of an individual is arrested until the necessities are fulfilled.
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem Bilba Pytlíka, protagonisty Hobita (1937)

a Pána Prstenů (1954). Protože v době, kdy se Bilbo vydává na svou cestu s trpaslíky je už

fyzicky dospělý, tato práce studuje spíše jeho psychologický vývoj a srovnává počáteční

stav s konečným.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část se zabývá popisem

hobitů obecně, jejich vzhledem, vlastnostmi a zvyky, protože analýza jednotlivce obvykle

začíná studiem celé skupiny. Druhá část popisuje Bilba Pytlíka z pohledu autora a

Gandalfa a udává důvod, proč se Bilbo rozhodl podniknout nebezpečnou výpravu. Třetí a

nejobsáhlejší část identifikuje rozhodující události, které zapříčinily změny v jeho vývoji,

jako například nález kouzelného prstenu, který zároveň ovlivňuje i Bilbův pozdější vývoj,

o čemž pojednává i poslední kapitola této bakalářské práce. Závěr ve zkratce stanovuje

původní cíl práce a definuje její výsledek.

Průzkumem bylo zjištěno, že dobrodružství Bilba Pytlíka spojené s cestou

k Osamělé hoře úzce souvisí s jeho duševním vývojem. Na začátku díla je pohodlný a

možná trochu zbabělý a sobecký na rozdíl od konce, kde se z něho stává soběstačný,

statečný a moudrý hobit, což značí určitou změnu osobnosti. Nicméně Bilbův vývoj je

ovlivněn ještě jinými faktory, jako například zvyky, dědičné předpoklady nebo

neuspokojené primární potřeby.