## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Tereza PECKOVÁ

Title: THE HOBBIT OR THERE AND BACK AGAIN: THE DEVELOPMENT OF BILBO BAGGINS

Length: 36 p

Text Length: 34 p

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The conclusions are not that inventive – Bilbo's development is rather predictable, but it is traced and illustrated by aptly chosen quotations.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The conclusion could be longer with individual stages of Bilbo's development re-evaluated and possibly compared in more depth. (Rather than devoting the final paragraph of the work to food and sleep deprivation along the journey.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b><u>Very good</u></b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <b><u>Very good</u></b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

#### Final Comments & Questions

The bachelor thesis demonstrates the author's thorough familiarity with the chosen work and relevant secondary sources. The complexity of the topic is adequate to the undergraduate level but there is a potential for further research of the theme. There are just minor deficiencies in the use of language and format. It is a very good work, possibly aspiring for the mark excellent.

Reviewer: M. Potočňáková, Ph.D.

Date: 20. 5. 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka